



Referat af generalforsamling den 14. marts 2024

Indledning:

Formanden, Annette Esdorf, bød velkommen til generalforsamlingen og rettede en særlig velkomst til direktør Ina Eliassen og til kriminolog Anne Okkels, som vil holde et oplæg efter generalforsamlingen.

Ina Eliassen fik ordet og takkede alle, der arbejder med fængselshistorien for at holde liv i både samlinger og fængselshistorien generelt. Endvidere rettede hun en stor tak til de mange frivillige, der stillede op til kulturnatten i oktober 2023.

Ina orienterede kort om arbejdet med at få etableret et egentligt fængselsmuseum i Østdanmark. Den meget pressede situation, som Kriminalforsorgen p.t. befinder sig i – både bemandings- og belægmæssigt – indvirker desværre på arbejdet, der ikke skrider så hurtigt frem, som man kunne ønske sig.

Før Annette Esdorf startede generalforsamlingen mindedes hun én af selskabets mangeårige støtter – Ole Hansen, som gik bort i november 2023. Han var i mange år medlem af Informationsgruppen og deltog med stor viden og engagement i Selskabets arbejde. Se nekrolog i Nyhedsbrev fra december 2023. Annette fandt, at der er god grund til at mindes Ole med stor taknemmelighed.

Dagsordenen var:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Regnskab
4. Fastsættelse af kontingent
5. Indkomne forslag
6. Valg af to medlemmer til bestyrelsen
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen
8. Valg af revisorer
9. Eventuelt



1. Valg af dirigent:

Tine Vigild blev valgt. Hun konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.

2. Formandens beretning:

Der har også i år været arbejdet intenst med at videreudvikle interessen for fængselshistorien.

Antallet af personlige medlemmer er nu ca. 140 og antallet af institutionsmedlemmer er 30.

Bestyrelsen er nu heldigvis fuldtallig, og vi har i 2023 holdt fire bestyrelsesmøder.

Informationsgruppen har som sædvanlig udført et kæmpe arbejde, og de har holdt hele otte møder i 2023. Gruppen har været initiativtager til, at vi – i samarbejde med direktoratet – deltog i Kulturnatten i oktober og viste gæster rundt i Forhuset og en del af Fængslet på Nytorv. Vi havde indrettet nogle små udstillinger og viste bl.a. legetøj lavet af fanger, diverse flugtrekskaber og skiftende tiders mere eller mindre bestialske redskaber til at straffe fanger, der ikke opførte sig som de skulle. Der var kolossal interesse, både de første timer, hvor kun ansatte fra Kriminalforsorgen havde adgang, og hele aftenen, hvor gæsterne stod i kø op til 1½ time i regnvejret. Alt i alt besøgte omkring 3.000 personer fængslet og udstillingerne.

Informationsgruppen tog også initiativet til, at vi igen i år deltog i "Historiske Dage" i Øksnehallen, som foregik i den netop overståede weekend. Vi havde i år ekspanderet, så vores stand var på hele 9 m2. Vi havde valgt et tema om forplejningen af indsatte – fra gamle dages vand og brød over institutionskøkkenerne til nutidens selvforplejning. Og der var deltagelse fra "Tuff Food", en arbejdsplads for indsatte i Nyborg Fængsel, som uddelte smagsprøver af de delikatesser, de producerer og sælger.

Der var rimelig interesse fra publikum hen over de to fulde dage, selvom det ikke var helt let at konkurrere med de farvestrålende soldater, musikanter og jomfruer fra bl.a. vores nabostand fra Middelaldercentret.

Der var stor velvilje blandt de frivillige til at dække vagterne på standen, hvad jeg gerne vil benytte lejligheden til at takke for. Og det var dejligt at møde nogle af jer, som havde taget jer tid til at lægge vejen forbi som besøgende.

Vi har ikke nået at evaluere deltagelsen, men vi har allerede nogle ting, vi vil justere på, hvis vi skal være med igen næste år, hvad jeg da meget håber.

Den megen aktivitet, jeg har fortalt om, havde ikke ladet sig gøre uden en stor indsats fra Informationsgruppen - og fra to studentermedarbejdere – Katja og Matilde, som vi desværre lige har måttet tage afsked med, fordi de skulle videre i deres studier. De har knoklet med at få pakket de mange genstande ud, som har været hobet op på Nytorv, siden Vestre Fængsels Museum desværre måtte lukkes i 2019, hvilket I har hørt om tidligere. Og få systematiseret og registreret genstandene.

Og det fører mig over til, at der bestemt også er grund til at rose de mange frivillige, der arbejder med fængselshistorie lokalt rundt om på fængslerne.

Jeg ved godt, at fængslerne slås med overbelæg, pladsmangel, personalmangel og mangel på frivillige – og senest også med skimmelsvamp i Horserød. Så meget desto mere er der grund til at rose og takke dem, der arbejder lokalt – og hvoraf nogle af jer er her i dag - for, at det kan lykkes jer at fastholde interessen for fængselshistorien lokalt. Og det er meget glædeligt, at der stadig er udstillinger rundt på fængslerne, også enkelte, hvor offentligheden har adgang, fx Søbysøgård, Møgelkær og Vridsløselille.

Vi har desværre ikke i år haft kræfter til at samle medarbejderne ved de lokale fængselshistoriske samlinger til en uddannelsesdag. Men vi arbejder på at gøre det i efteråret 2024, og håber vi kan finde et spændende tema at samles om.

Så vil jeg nævne, at selskabet har fået udarbejdet en ny serie podcast om livet i de danske fængsler gennem tiden. Den nye serie handler om misbrugsbehandling, kokkeliv i et lukket fængsel, fangekorets mange stemmer, Danmarks første kvindelige fængselspræst og kastration i Herstedvester.

Vi er allerede i gang med en ny serie podcast, da der stadig er mange ting fra historien, som vi gerne vil dokumentere, inden de går i glemmebogen, og da der ser ud til at være rimelig god interesse for at høre podcastene, i det omfang, vi kan måle det.

Af anden information har der været udsendt fem informationsbreve til medlemmerne, og der bliver jævnligt lagt artikler, fotos mv. ud på hjemmesiden og på facebook, som jeg kun kan opfordre jer til at følge med i.

Redaktionskomiteen bag selskabets Årsberetning har også i år fået samlet nogle interessante artikler, der belyser temaer af fængselshistorisk relevans. Peter Frandsen og Peter Scharff Smidt har skrevet om deres forskningsprojekt "Fra privilegier til rettigheder – og tilbage igen", som nogen nok husker, de holdt foredrag om efter sidste års generalforsamling. De to øvrige artikler handler om tiden omkring

Danmarks besættelse under 2. verdenskrig og om retsopgøret. Signe Vase har skrevet om befrielsesaktioner af modstandsfolk fra danske fængsler og Peter Frandsen har skrevet om en baraklejr, der som led i retsopgøret blev brugt som anneks til Nyborg Fængsel. Jeg kan kun anbefale jer at læse årsskriftet, som I er velkomne til at tage et eksemplar af med hjem – hvis I altså har husket at betale jeres kontingent til Helle 😊

Det sidste jeg vil nævne fra året 2023 er, at vi stadig har arbejdet med den særlige opgave, vi har fået med at udrede behovet og muligheden for at etablere et fængselsmuseum i Østdanmark. Det er ikke nogen let og hurtig opgave. Men vi er i færd med at udarbejde en vision for et eventuelt museum, herunder hvilke målgrupper, der vil være relevante, hvilke historier et eventuelt museum vil skulle fortælle og hvilke fysiske omgivelser, der vil være egnede til at fortælle historien. Mere kan jeg desværre ikke fortælle nu – udover at vi har et velfungerende samarbejde om det med Område Øst, og at vi har indgået aftale med Jane Mylenberg fra "Mylenberg Konsulting" om at bistå os i starten af arbejdet. Jane er meget erfaren og kyndig både i at etablere og drive museer, så vi er sikre på, at hun vil være en god rådgiver for os. Og det vil blive en stor opgave også i 2024.

Alt i alt vil jeg vurdere året 2023 som et aktivt og spændende år for selskabet. Hvis jeg skal løfte sløret lidt for det, vil jeg sætse på at prioritere i 2024 – udover at fortsætte med de aktiviteter, jeg allerede har omtalt – så vil vi arbejde på at få et tættere samarbejde med Kriminalforsorgen. Det gælder både de enkelte institutioner og den samlede gruppe af institutionsledere, som vi har et tilsagn om kunne mødes med, når de får tid. Men de har MEGET travlt, hvad Inas indledning også bekræftede. Vi vil også gerne udbygge samarbejdet med direktoratet, både med presseafdelingen, som vi håber at skulle samarbejde med om kulturnatten igen i år – og hvor vi allerede har en aftale om at mødes og drøfte et tættere samarbejde. Og med personalekontoret og uddannelsescentret, fordi vi stadig håber, at historien på en eller anden måde kan komme til at blive en integreret del af personaleuddannelsen.

Så det er min forventning, at også 2024 vil blive et aktivt og spændende år.

Og hermed vil jeg slutte min beretning.

Beretningen blev godkendt af generalforsamlingen.



3. Aflæggelse af regnskabet:

Kassereren Helle Thaarup gennemgik kort regnskabet for 2023. De største udsving fandtes under produktion af podcasts, deltagelse i Historiske Dage samt kulturnatten. Endelig har Selskabet haft udgifter til to studentermedhjælpere.

Regnskabet var fremlagt på bordene og godkendt af bestyrelsen.

Regnskabet blev godkendt.

4. Fastsættelse af kontingent:

Bestyrelsen indstillede, at man fastholder det nuværende kontingent på 100 kroner for personlige medlemmer og 1.000 kroner for institutionsmedlemmer årligt.

Dette blev godkendt af generalforsamlingen.

5. Indkomne forslag:

Der var ikke indkommet forslag.

6. Valg af to medlemmer til bestyrelsen:

Torben Rasmussen og Henny Mesnickow var på valg. De blev begge genvalgt.

7. Valg af suppleanter:

Suppleanten Poul Pedersen blev genvalgt.

Annette Esdorf ønskede, at vi fik valgt endnu en suppleant. Signe Vase blev valgt.

8. Valg af revisorer:

Else Jensen og Janni Holst blev genvalgt.

9. Eventuelt:

Formanden takkede Tine Vigild for godt dirigentskab, og de mange fremmødte for god ro og orden.

—ooo000ooo—

Efter generalforsamlingen gav Anne Okkels et oplæg under titlen "Hvad sker der, når amerikanske og skandinaviske fængselssystemer mødes".

Den 18. april 2024

Helle Thaarup
Referent

Tine Vigild
Dirigent

Hvad sker der, når skandinaviske mødes?